
176

MEMO 2021/2

Jubileum / Anniversary

K šedesátinám doc. PaedDr. Naděždy Morávkové, Ph.D.

Helena Východská
Již od roku 2001 působí na katedře historie plzeňské pedagogické fakulty Na‑
děžda Morávková. Narodila 16. května 1961 v Plzni. Absolvovala gymnázium 
na tehdejším náměstí Odborářů, dnes náměstí Mikulášském, v Plzni. Po matu‑
ritě v roce 1979 nastoupila na Pedagogickou fakultu v Plzni, kde vystudovala 
učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů pro druhý a třetí stupeň, aprobaci 
český jazyk – dějepis. Studium zakončila roku 1984 státní závěrečnou zkouškou 
a obhajobou diplomové práce z regionální historie v rámci tehdejšího výzkum‑
ného projektu katedry Dějiny závodů, a to práce Historie podniku Stavební stroje 
Plzeň. V roce 1986 obhájila tamtéž titul doktorka pedagogických věd, PaedDr. 
Téhož roku nastoupila Naděžda Morávková jako středoškolská učitelka na gym‑
názium v Plzni, Opavské ulici, dnes Gymnázium Luďka Pika, kde pak působila 
osmnáct let.

Roku 2001 byla Naděžda Morávková přijata externě na katedru dějepisu 
Fakulty pedagogické ZČU v Plzni. Současně působila na částečný úvazek na 
soukromé Sportovní a podnikatelské střední škole v Plzni. V letech 2003–2006 
absolvovala doktorské studium na Filosofické fakultě ZČU v Plzni, obor Teorie 
a dějiny vědy a techniky. Roku 2006 obhájila dizertační práci Dějiny plzeňské 
historické vědy v letech 1945–1965 a téhož roku byla konkurzem přijata na ka‑
tedru historie Fakulty pedagogické v Plzni na plný úvazek. Zde se zaměřila na 
dějiny historiografie, regionální dějiny a dějiny obecného novověku a také na 
metodu orální historie, zejména na možnosti její didaktické aplikace. Roku 2009 
založila při katedře historie FPE Středisko orální historie SOHI a odborné peri‑
odikum MEMO, časopis pro orální historii, obojí po celou dobu řídí. Od roku 
2009 Naděžda Morávková dlouhodobě spolupracuje s univerzitou v kwaDlan‑
gezwa v Jihoafrické republice, zejména s docentem Albertem van Jaarsveldem, 
v rámci výzkumu metody orální historie v historiografii. Každoročně zde pobývá 
na studijní stáži. Je členkou celostátní organizace COHA (České asociace orální 
historie) a místopředsedkyní komitétu orální historie při Akademii věd ČR. Je 
také členkou Mezinárodní asociace orální historie IOHA a účastnila se přípravy 
a realizace jejích celosvětových kongresů v Praze a v Buenos Aires v letech 2010 



177

MEMO 2021/2

a 2012. V oblasti oral history spolupracuje také s katedrou historie na University 
of San Francisco v USA, s Columbia University v New Yorku a universitou ve 
Vratislavi. Iniciovala při katedře ediční řadu publikací, jež se vztahují k dějinám 
moderní historiografie a vznikají mimo jiné i pomocí metody práce s pamětníky, 
totiž řadu Historikem ve dvacátém století. U mnohých publikací této řady je též 
autorkou či spoluautorkou. Roku 2014 iniciovala a provedla transformaci dosa‑
vadního sborníku katedry – Dějepis v moderní odborné periodikum s názvem 
Bohemiae occidentalis historica, Roku 2013 byla konkurzem vybrána na místo 
vedoucí katedry historie po odstoupivším prof. Janu Kumperovi. V roce 2016 se 
habilitovala na Slezské univerzitě v Opavě.

Jménem celé katedry přeje autorka oslavenkyni hodně zdraví, spokojenosti 
a úspěchů v rodinném i profesním životě.

Výběr z bibliografie Naděždy Morávkové:

Autorské monografie:

MORÁVKOVÁ, Naděžda. Miloslav Bělohlávek a Plzeňská historická škola. Pl‑
zeň: Nakladatelství Ševčík, 2008. 311 s.

MORÁVKOVÁ, Naděžda. František Graus a československá poválečná histo-
riografie. Praha: Academia, 2013. 348 s.

MORÁVKOVÁ, Naděžda. Plzeňan Kamil Krofta. Plzeň: Koniáš, 2016. 396 s.

MORÁVKOVÁ, Naděžda. Václav Čepelák ve vzpomínkách a v archivu Mirosla-
va Zikmunda. V edici Historikem ve dvacátém století, sv. 13. Praha: via Centrum 
pro ZČU, 2016. 136 s.

MORÁVKOVÁ, Naděžda. Dějiny učitelského vzdělávání v Plzni. Praha: via‑
Centrum, 2018. 262 s.

Vědecké monografie spoluautorské:

JÍLEK, Tomáš – ADÁMEK, Karel – MEINKE, Markus Alexander – MORÁV‑
KOVÁ, Naděžda. Na hranici dvou světů: Česko-bavorská hranice 1948–1989. 
Západočeská univerzita v Plzni: Plzeň, 2010. 47 s.

MORÁVKOVÁ, Naděžda – LEDVINOVÁ, Jarmila. Jindřich Vacek, pedagog 
a historik. V edici Historikem ve dvacátém století, sv. 7. Plzeň: viaCentrum, 
2011. 120 s.



178

MEMO 2021/2

MORÁVKOVÁ, Naděžda – HOFFMANNOVÁ, Veronika. Vojtěch Laštovka 
a Adolf Zeman. V edici Historikem ve dvacátém století, sv. 6. Plzeň: viaCent‑
rum, 2011. 110 s.

MORÁVKOVÁ, Naděžda – ŘEHOŘ, Vít. Jindřich Čadík, neprávem zapome-
nutý historik. V edici Historikem ve dvacátém století, sv. 8. Plzeň: viaCentrum, 
2012. 137 s.

MORÁVKOVÁ, Naděžda a kol. Plzeňská Porta očima pamětníků. Plzeň: Stře‑
disko orální historie SOHI, 2013. 66 s.

BEDNAŘÍK, Petr – HRUBÝ, Karel – HRUŠKOVÁ, Helena – JIROUŠEK, Bo‑
humil – NOSKOVÁ, Helena – KUMPERA, Jan – MORÁVKOVÁ, Naděžda – 
PERNES, Jiří – ŠLOUF, Jakub – ŘEHÁČEK, Karel. Naše měna je pevná. Plzeň: 
viaCentrum, s. r. o., 2013. 152 s.

MORÁVKOVÁ, Naděžda – ŘEHÁČEK, Karel. Osobnosti plzeňského vysokého 
školství, díl 2. Praha: viaCentrum, 2014. 269 s.

MORÁVKOVÁ, Naděžda – TAITL, Lukáš. Holýšovské válečné tábory očima 
pamětníků. Praha: viaCentrum, 2015. 120 s.

MORÁVKOVÁ, Naděžda – HAKEN, Petr. Zdeněk Macek: pedagog a historik. 
V edici Historikem ve dvacátém století, sv. 10. Praha: viaCentrum, 2015. 84 s.

MORÁVKOVÁ, Naděžda – POCHYBOVÁ, Michaela. Růžena Vacková, histo-
rička statečného srdce. V edici Historikem ve dvacátém století, sv. 9. Praha: via 
Centrum, 2015. 65 s.

MORÁVKOVÁ, Naděžda – MÄRZ, Jan. Karel Pichlík a jeho místo v poválečné 
historiografii Plzně. V edici Historikem ve dvacátém století, sv. 11. Praha: via‑
Centrum, 2016, 111 s.

MORÁVKOVÁ, Naděžda a kol. Ženské téma v dějinách plzeňského vzdělávání. 
Praha: viaCentrum, 2017. 192 s.

MORÁVKOVÁ, Naděžda – JESÍNEK, Lukáš. Václav Spěváček, život a dílo. 
V edici Historikem ve dvacátém století, sv. XIV. Praha: viaCentrum, 2017. 134 s.

Cizojazyčné a dvojjazyčné monografie:

JÍLEK, Tomáš – ADÁMEK, Karel – MEINKE, Markus Alexander – MORÁVKO‑
VÁ, Naděžda. An der Grenze zweiter Welten: Die tschechoslowakisch-bayerische 
Grenze 1948–1989. Pilsen: Westböhmische Universität Pilsen, 2011. 47 s.



179

MEMO 2021/2

JÍLEK, Tomáš – MORÁVKOVÁ, Naděžda. Vlastivěda česko-bavorského po-
hraničí/Heimatkunde der Tschechisch-bayerischen Grenzregion. Plzeň: Západo‑
česká univerzita v Plzni, 2015. 140 s.

Studie a články v recenzovaných periodikách

a) domácí:

MORÁVKOVÁ, Naděžda. Využití regionální historiografie vědy a techniky ve 
výuce dějepisu, Rozpravy Národního technického muzea 193. Řada Dějiny vědy 
a techniky, sv. 13. Praha: Národní technické muzeum, 2005, s. 71–74.

MORÁVKOVÁ, Naděžda. Biografie – nedoceněný historický pramen, přínos 
a úskalí, Jihočeský sborník historický. Supplementum 3: PETRÁŠ, J. a kol. Pří-
běh je základ a lidé příběhy potřebují aneb Teoretické a praktické aspekty orální 
historie. České Budějovice: Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, 2009, 
s. 45–51.

MORÁVKOVÁ, Naděžda. Osudy plzeňských muzeí za druhé světové války. 
In: HOŘEJŠ, Miloš – LORENCOVÁ, Ivana (eds.) Věda a technika v českých 
zemích v období 2. Světové války. Praha: Národní technické muzeum, 2009, s. 
9–14.

MORÁVKOVÁ, Naděžda. Periodikum Život Plzeňska: Možnosti odborné pu‑
blikace regionální historie v padesátých letech. In: JANOVSKÝ, Igor – KLEI‑
NOVÁ, Jana – STŘÍTESKÝ, Hynek (eds.). Věda a technika v Československu 
v letech 1945–1960. Praha: Národní technické muzeum, 2010, s. 443–451.

MORÁVKOVÁ, Naděžda. Adolf Zeman (1902–1979) – politicky zmařená kari‑
éra vědce a vysokoškolského pedagoga. In: SKLENÁŘOVÁ, Sylva (ed.) Mož-
nosti a meze výzkumu dějin vysokého školství po roce 1945. Hradec Králové: 
Gaudeamus, 2010, s. 43–49.

MORÁVKOVÁ, Naděžda. Fridolín Macháček (1884–1954) – plzeňský historik 
a učitel v boji za pravdu. In: Historia scholastica I: Dějiny ve škole – škola v ději-
nách. Praha: Pedagogické muzeum J. A. Komenského v Praze, 2010, s. 150–156.

MORÁVKOVÁ, Naděžda. Plzeňský historik Fridolín Macháček – ideově ne‑
vhodný válečný hrdina. In: MAGINCOVÁ, Dagmar – PALEČEK, Martin – VÍŠ‑
KA, Václav (eds.). Protektorát v sociokulturních souvislostech. Hradec Králové: 
Gaudeamus, 2010, s. 169–183.

MORÁVKOVÁ, Naděžda. Orální historie v přípravě budoucích učitelů dějepi‑
su – několik postřehů z využití přímých i mediálně zprostředkovaných svědectví 



180

MEMO 2021/2

pamětníků ve výuce dějin/Oral History in Preparation of Intending Teachers of 
Historiography – Some Remarks on Using of Direct and Medial Contemporary 
Evidence in History Teaching, Sborník prací Pedagogické fakulty Masarykovy 
univerzity, řada společenských věd, roč. 25, 2011, č. 2, s. 67–72.

MORÁVKOVÁ, Naděžda. Odešel historik dělnického hnutí a protifašistického 
odboje. In: SKÁLA, Adam (ed.). Minulostí západočeského kraje, sv. 47. Plzeň: 
Archiv města Plzně, 2012, s. 279–282.

MORÁVKOVÁ, Naděžda – ŘEHOŘ, Vít. Odbojová činnost plzeňského histo‑
rika Jindřicha Čadíka za války a po únoru 1948, Východočeské listy historické, 
sv. 30. Hradec Králové: Historický ústav filosofické fakulty, 2013, 117–132.

MORÁVKOVÁ, Naděžda. K plzeňským kořenům historika a politika Kamila 
Krofty, Sborník prací Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity, řada spole-
čenských věd, roč. 27, 2013, č. 1, s. 39֪–50.

MORÁVKOVÁ, Naděžda. Orální historie ve výuce společenských věd na ško‑
lách, možnosti a metody, Civilia: Odborná revue pro didaktiku společenských 
věd, roč. 4, 2013, č. 1. Olomouc: Katedra společenských věd PF Univerzity Pa‑
lackého v Olomouci, s. 31–36.

MORÁVKOVÁ, Naděžda. Richardov na Plzeňsku. K historii měšťanské každo‑
dennosti a letního venkovského bydlení měšťanstva na přelomu 19. a 20. století, 
Východočeské listy historické, sv. 36. Hradec Králové: Historický ústav filosofic‑
ké fakulty, 2016, s. 97–117.

MORÁVKOVÁ, Naděžda. Orální historie ve školním vyučování s pomocí in‑
ternetu. In: KOHNOVÁ, Jana a Barbora HOLUBOVÁ (eds.). Válkám navzdory. 
XXX. Letní škola historie. Soubor odborných statí. Praha: Nakladatelství Peda‑
gogické fakulty Univerzity Karlovy, 2018, s. 152–166.

MORÁVKOVÁ, Naděžda. Zalidněme školní dějepis. Několik důvodů pro syste‑
matické zařazení metod orální historie a ego‑historie do didaktiky dějepisu, Civi-
lia: Odborná revue pro didaktiku společenských věd, roč. 8/2017, č. 1. Olomouc: 
Katedra společenských věd PF Univerzity Palackého v Olomouci, s. 4–14.

MORÁVKOVÁ, Naděžda. Bílý Zulu John Robert Dunn (1833–1895) a jeho sto‑
py v povědomí dnešních Jihoafričanů/The White Zulu John Robert Dunn (1833–
1895) and his traces in the awareness of today’s South Africans, MEMO. Časopis 
pro orální historii/Oral History Journal, roč. 8/2018, č. 1, s. 82–104.



181

MEMO 2021/2

MORÁVKOVÁ, Naděžda. Tradice západočeské selské svatby na příkladu širšího 
Plzeňska a Chebska. In: KORBELÁŘOVÁ, Irena a kol. Svatby, oddavky, veselí. 
Příspěvky k tématu. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2018. 259–273.

MORÁVKOVÁ, Naděžda. Školství v Plzni. In: Dějiny města Plzně 3: 1918–
1990. Plzeň: Statutární město Plzeň, 2018, s. 299–308, 312–316.

MORÁVKOVÁ, Naděžda. Plzeňské gymnázium. In: MORÁVKOVÁ, Naděž‑
da – ŘEHÁČEK, Karel –JÍRA, Josef (edd.). Josef František Smetana a jeho 
doba. Praha: viaCentrum, 2019. 300 s. 26–32.

MORÁVKOVÁ, Naděžda –ŠANTOROVÁ, Hana. Životem plzeňského budite‑
le. In: MORÁVKOVÁ, Naděžda – ŘEHÁČEK, Karel –JÍRA, Josef (edd.). Josef 
František Smetana a jeho doba. Praha: viaCentrum, 2019. 300 s., s. 28–39.

MORÁVKOVÁ, Naděžda. Úvodem. In: MORÁVKOVÁ, Naděžda – ŘEHÁ‑
ČEK, Karel –JÍRA, Josef (edd.). Josef František Smetana a jeho doba. Praha: 
viaCentrum, 2019. 300 s., s. 10–11.

MORÁVKOVÁ, Naděžda. Mladší generace Plzeňské historické školy a Václav 
Mentberger. In: Bohemiae occidentalis historica, Západočeská univerzita v Plz‑
ni, roč. 6/2020, č. 2, s. 59–74.

MORÁVKOVÁ, Naděžda. Veleslavínova 42, Pedagogická fakulta. In: HOS‑
TIČKOVÁ, Anna. Plzeňské dvorky. Plzeň: Starý most, 2020. 191 s., s. 136–139.

b) vydané v zahraničí:

MORÁVKOVÁ, Naděžda. K působení Františka Aloise Hory (1838–1916) – 
milovníka polského jazyka a kultury v západních Čechách/ Wpływ Františeka 
Aloisa Hory (1838–1916) – miłośnika języka i kultury polskiej w zachodnich 
Czechach. In: LIPOWSKI, Jaroslav – ŻYGADŁO – CZOPNIK, Doroty (eds.). 
Podzwonne dla granic: Polsko-czeskie linie podziałów i miejsca kontaktów w ję-
zyku, literaturze i kulturze. Wrocław: Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskie‑
go, 2009, s. 61–71.

MORÁVKOVÁ, Naděžda. Dorogami žizni generala Ludvika Svobody. Istoria: 
Istoriko – filosovskij žurnal. Kijev: Kijivskij slavističnyj universitět, 2009, č. 4, 
s. 15–28.

MORÁVKOVÁ, Naděžda. Pitfalls of oral history methods in the biographies of 
historians of the twentieth‑century. In: XVIth International Oral History Confe-
rence, 7–11 July, Prague. Conference Papers. Prague: COHA, 2010. 8 s.



182

MEMO 2021/2

MORÁVKOVÁ, Naděžda. Ethical aspects of using oral history methods in teaching 
history. In: Los retos de la historia oral en el siglo XXI: diversidades, desigualdades 
y la construcción de identidades: 17a Conferencia Internacional de Historia Oral. 
Buenos Aires: Dirección General Patrimonio e Instituto Histórico, 2012. 9 s.

MORÁVKOVÁ, Naděžda. Ethical aspects of using oral history methods in te‑
aching history. In Los retos de la historia oral en el siglo XXI: diversidades, 
desigualdades y la construcción de identidades: 17a Conferencia Internacional 
de Historia Oral. Buenos Aires: Dirección General Patrimonio e Instituto His‑
tórico, 2012. 9 s.

MORÁVKOVÁ, Naděžda. Birth of Modern Pilsen, Czech National Party strug‑
gle for the emancipation of the Czech nationalist majority in Pilsen in the second 
half of the 19th century and early 20th century on the example of the genus Kroft, 
West Bohemian Historical Review, roč. 6, čís. 2, 2016, s.185–212.

MORÁVKOVÁ, Naděžda. Tradiční svatební hostina na Chodsku – tradi‑
ce a současnost/Tradycyjne wesele w Chodsku – tradycja i teraźniejszość. In: 
DUNAJ, Jadwiga – GLADKIEWICZ, Ryszard (edd.). Muzea domowe. Mate-
riały informacyjno-metodyczne. Wrocław: Urząd Marszałkowski Województwa 
Dolnośłanskiego, 2016, s. 24–33.

MORÁVKOVÁ, Naděžda. Plzeň patriont JUDr. Richard Krofta (1873–1958). 
On the life on a prominent person i the socio‑political life of Plzeň in the first half 
of the 20th century, MEMO. Časopis pro orální historii/Oral History Journal, 
roč. 7/2017, č. 2, s. 87‑98.

MORÁVKOVÁ, Naděžda. Soukromá a domácí muzea na Plzeňsku/ Prywatne i do‑
mowe muzea w regionie pilzneńskim. In: DUNAJ, Jadwiga – GLADKIEWICZ, 
Ryszard (edd.). Muzea domowe. Materiały informacyjno-metodyczne 3. Wrocław: 
Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośłanskiego, 2017, s. 68–75.

MORÁVKOVÁ, Naděžda. Modern Schorarly Biography in Humanities: its Te‑
aching Potential and Possible Pitfalls in Post‑totalitarian Czech Society, Czech-
-Polish Historical and Pedagogical Journal, roč. 11/2019. č. 1, s. 81–90.

c) články a studie v recenzovaných periodikách, recenzovaných sbornících, ka‑
pitoly v odborných monografiích

MORÁVKOVÁ, Naděžda. Biografická metoda jako jedna z možností na cestě 
popularizace dějin vědy a techniky. In: DEMJANČUK, N. – STARK, S. DEM‑
JANČUKOVÁ, D. (eds.) Univerzita tradiční a netradiční ve výuce. Sborník. Pl‑
zeň: Nakladatelství Aleš Čeněk, 2005, s. 290–297.



183

MEMO 2021/2

MORÁVKOVÁ, Naděžda. Výuka jako zrcadlo současné historické vědy. 
In: Teorie a dějiny vědy a techniky. Plzeň: Západočeská univerzita, 2005. 
ISBN 80‑7043‑349‑3. S. 66–71.

MORÁVKOVÁ, Naděžda. (Ne) Zapomenutý plzeňský polonofil František Alois 
Hora. Plzeňský literární život, č. 12, roč. 7, Plzeň: Knihovna města Plzně a další, 
prosinec 2008, s. 18–23.

MORÁVKOVÁ, Naděžda. Hospodářské a sociální dějiny v poválečné plzeňské 
historiografii, Dějepis XXIII. Sborník katedry historie FPE ZČU v Plzni, roč. 23, 
2008, s. 102–118.

MORÁVKOVÁ, Naděžda. Boží dělník Josef Chudáček a školské muzeum 
v Plzni. Plzeňský literární život, č. 12, roč. 8, Plzeň: Knihovna města Plzně a dal‑
ší, prosinec 2009. s. 8–11.

MORÁVKOVÁ, Naděžda. Z dějin školského muzea v Plzni. In: 120 let Muzea 
Komenského v Přerově a oslavy Komenského v roce 1892 ve střední Evropě: 
Sborník z odborné konference konané v Přerově 14. – 15. 10. 2008. Přerov: Mu‑
zeum Komenského v Přerově, 2009. s. 266–274.

MORÁVKOVÁ, Naděžda. Projekt mentoringu začínajících učitelů – absolventů 
Pedagogické fakulty ZČU v Plzni (informace o připravovaném experimentálním 
projektu Katedry historie Pedagogické fakulty ZČU Plzeň. In: BENEŠ, Z. (ed.). 
Historie a škola VI: Klíčové kompetence a současný stav ve vzdělávání v dějepi-
su. Praha: Ústav pro informace ve vzdělávání, 2009, s. 101–113.

MORÁVKOVÁ, Naděžda. K vymezení pojmu a charakteristice Plzeňské histo‑
rické školy. In: MORÁVKOVÁ, Naděžda. (ed.) Mladší plzeňská historická ško-
la v jubilejních článcích a nekrolozích. Plzeň: viaCentrum, s. r. o., 2009, s. 4–16.

MORÁVKOVÁ, Naděžda. Výběrová bibliografie Františka Grause v českých 
knihovnách. In: MORÁVKOVÁ, Naděžda. (ed.) Historikem ve dvacátém století 
I.: František Graus. Plzeň: viaCentrum, s. r. o., 2009, s. 36–49.

MORÁVKOVÁ, Naděžda. Závěrečné práce na středních školách jako multi‑
předmětové absolventské projekty, Acta universitatis Purkynianae, Facultatis 
Philosophicae. Studia Historica Didactica, Dějepisné výzvy mezioborovým vzta-
hům, č. 1, 2010, Ústí nad Laben, s. 167–172.

MORÁVKOVÁ, Naděžda. Biografická metoda formou biografu, Acta universi-
tatis Purkynianae, Facultatis Philosophicae. Studia Historica Didactica, Děje-
pisné výzvy mezioborovým vztahům, č. 1, 2010, Ústí nad Labem, s. 96–99.



184

MEMO 2021/2

MORÁVKOVÁ, Naděžda. Fakultní školy a jejich možnosti při uvádění začína‑
jících učitelů do praxe. In: COUFALOVÁ, Jana (ed.) Hledisko kvality v přípravě 
učitelů. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni, 2010, s. 172–176.

MORÁVKOVÁ, Naděžda. Metodologický přínos tzv. Plzeňské historické ško‑
ly v oblasti moderní městské historiografie. In: ADÁMEK, Karel. Miloslav Bě-
lohlávek – plzeňský archivář a historik. Edice Historikem ve dvacátém století, 
sv. III. Plzeň: viaCentrum, 2010, s. 4–17.

MORÁVKOVÁ, Naděžda. Fridolín Macháček – Plzeňan, jemuž město svůj 
vděk ještě dluží. In: ZÍVALOVÁ, Kristýna. Fridolín Macháček – historik, archi-
vář, muzeolog. Edice Historikem ve dvacátém století, sv. IV. Plzeň: viaCentrum, 
2010, 5–17.

MORÁVKOVÁ, Naděžda. Stav zpracovanosti dějin regionální historiografie 
Plzeňska. In: BÖHMOVÁ, Lucie. Václav Jílek Plzeňský historik, literární vě-
dec a pedagog. Edice Historikem ve dvacátém století, sv. V. Plzeň: viaCentrum, 
2010, s. 4–19.

MORÁVKOVÁ, Naděžda. Koloman Gajan nejen o Františku Grausovi, MEMO. 
Časopis pro orální historii/Oral History Journal, roč. 1/2011, č. 1, s. 54–64.

MORÁVKOVÁ, Naděžda. Orální historie a biografie v dějinách dějepisectví 
dvacátého století / Oral history and the Biographies of the History of Historiogra‑
phy in the Twentieth Century, MEMO. Časopis pro orální historii/Oral History 
Journal, roč. 1/2011, č. 1, s. 34–47.

MORÁVKOVÁ, Naděžda. Legislativa, administrativa a cestování přes západní 
hranici za socialismu: Možnosti a meze. In: BREITFELDER, Miroslav –MO‑
RÁVKOVÁ, Naděžda (eds.). Historie česko-bavorského pohraničí v letech 
1945–2008. Sborník z mezinárodní konference v Klenčí pod Čerchovem 16. ‑ 
17. září 2010. Plzeň Západočeská univerzita v Plzni, 2011, s. 26–38.

MORÁVKOVÁ, Naděžda. Memoáry a biografická interview jako historický 
pramen/Memoirs and Biographical Interview as a Historical Source. In: MO‑
RÁVKOVÁ, Naděžda a kol. Říká se… Plzeň: viaCentrum, 2011, s. 109–115.

MORÁVKOVÁ, Naděžda. Metoda oral history ve výzkumu dějin moderní historio‑
grafie/The method of oral history research in the history of modern historiography, 
MEMO. Časopis pro orální historii/Oral History Journal, roč. 2/2012, č. 1, s. 5–13.

MORÁVKOVÁ, Naděžda. K některým problémům využití orální historie ve vý‑
uce dějepisu/Some problems with using oral histry methods in teaching history, 



185

MEMO 2021/2

MEMO. Časopis pro orální historii/Oral History Journal, roč. 2/2012, č. 2, s. 
45–55.

MORÁVKOVÁ, Naděžda – CIBULKA,Vojtěch. Moderní výtvarné umění ve 
veřejném prostoru města Plzně a jeho využití ve školní výuce/ Modern art in the 
public spaces of the city of Plzen and its use in school education, MEMO. Časo-
pis pro orální historii/Oral History Journal, roč. 4/2014, č. 1, s. 46–127.

MORÁVKOVÁ, Naděžda, Jubilant Tomáš Jílek/ Honoree Tomáš Jílek, MEMO. 
Časopis pro orální historii/Oral History Journal, roč. 4/2014, č. 1. s. 135–147.

MORÁVKOVÁ, Naděžda – LAJPERTOVÁ, Zuzana, Školy v Novém Strašecí 
od roku 1869/ The Schools in Nove Straseci from 1869, MEMO. Časopis pro 
orální historii/Oral History Journal, roč. 4/2014, č. 2, s. 48–92.

MORÁVKOVÁ, Naděžda – TAITL, Lukáš. Osvobození koncentračního tábora 
Holýšov polskou neoficiální armádou a spojeneckými vojsky ve vzpomínkách 
pamětníků/ The Liberation of the Concentration Camp Holysov of Polish Unoffi‑
cial Army and Allied Forces in Memories, MEMO. Časopis pro orální historii/
Oral History Journal, roč. 5/2015, č. 2, s. 107–128.

MORÁVKOVÁ, Naděžda – HAKEN, Petr. Zdeněk Macek ve vzpomínkách 
svých žáků a kolegů. Bohemiae occidentalis historica, Západočeská univerzita 
v Plzni, roč. 1/2015, č. 2, s. 115–139.

MORÁVKOVÁ, Naděžda. Paní profesorka Bělohlávková vzpomíná. Rozhovor 
s Danuší Bělohlávkovou, čestnou občankou města Plzně/ Mrs. Professor Bě‑
lohlávková recalls. Interview with Danuše Bělohlávková, honorary citizen of the 
city of Pilsen. MEMO. Časopis pro orální historii/Oral History Journal, roč. 
6/2016, č. 1, s. 104–135.

MORÁVKOVÁ, Naděžda. S Miroslavem Zikmundem o Václavu Čepelákovi. 
MEMO. Časopis pro orální historii/Oral History Journal, roč. 6/2016, č. 2, s. 
105–119.

MORÁVKOVÁ, Naděžda. Vznik a vývoj sborníku plzeňské katedry historie. 
Bohemiae occidentalis historica, Západočeská univerzita v Plzni, roč. 2/2016, 
č. 2, s. 132–172.


